

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

PROCESSO: PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 046/2021

OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR E ATENDER ASSIM AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA.

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	I L FIALHO JUNIOR COMERCIO – ME CNPJ Nº 11.063.540/0001-30		GDS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 31.701.482/0001-30		DISTRIBUIDORA J C D C LTDA CNPJ Nº 17.341.646/0001-35		VALOR MEDIO	
1	Achocolatado – Em pó, solúvel, vitaminando, obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto homogêneo, cor própria, cheiro característico e sabor doce. Validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 1 Kg	KG	12.510	R\$ 8,75	R\$109.462,50	R\$ 9,18	R\$114.841,80	R\$8,36	R\$104.583,60	R\$8,76	R\$109.629,30
2	Açúcar – cristal, granulado, sem umidade e sujidade. Integro, resistente, vedado hermeticamente. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega. Embalagem 1kg	KG	25.020	R\$ 2,74	R\$ 68.554,80	R\$ 2,89	R\$72.307,80	R\$2,62	R\$65.552,40	R\$2,75	R\$68.805,00

3	Alho – Nacional, graúdo (tipo 5) do tipo comum, cabeça inteira com bulbos curados, sem chocamentos e danos mecânicos ou causados por pragas. Acondicionados em caixas com 10kg	KG	500	R\$19,52	R\$ 9.767,81	R\$17,78	R\$8.897,11	R\$18,59	R\$9.302,44	R\$18,63	R\$9.322,45
4	Arroz - Polido, longo, fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados, isentos de sujidades, materiais estranhos, parasitas, larvas e bolores. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Pacote de 01 Kg.	KG	47.538	R\$ 4,39	R\$208.691,82	R\$4,63	R\$220.100,94	R\$4,20	R\$199.659,60	R\$4,41	R\$209.484,12
5	Biscoito Doce –Sem recheio, com 100% dos biscoitos inteiros, vitaminado, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas até 2 gramas e sódio de 50 a 100mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400g	Pct	25.020	R\$ 3,39	R\$ 84.817,80	R\$ 3,72	R\$93.074,40	R\$3,55	R\$88.821,00	R\$3,55	R\$88.904,40

6	Biscoito Salgado – Tipo cream cracker, água e sal. Com 100% dos biscoitos inteiros, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas de 2 a 4 gramas por porção e sódio até 230mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400g	Pct	43.785	R\$3,40	R\$148.869,00	R\$ 3,75	R\$164.193,75	R\$3,55	R\$155.436,75	R\$3,57	R\$156.166,50
7	Batata inglesa- Tubérculo de boa qualidade com tamanho mediano, com características adequadas de normalidades	KG	1.251	R\$ 5,72	R\$ 7.155,72	R\$5,21	R\$6.517,71	R\$5,45	R\$6.817,95	R\$5,46	R\$6.830,46
8	Beterraba- Tamanho medio no tempo de maturação,sem ferimentos, defeitos ou machucados, livres de residuos de fertilizantes	KG	1.001	R\$ 4,65	R\$ 4.653,72	R\$4,21	R\$4.213,37	R\$4,40	R\$4.403,52	R\$4,42	R\$4.423,54

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

9	Carne moída – Inspeccionada por veterinário, tipo moída, limpa, não amolecida nem pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio de corte. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo e não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem de 500g	KG	7.506	R\$16,02	R\$120.246,12	R\$16,75	R\$125.725,50	R\$17,59	R\$132.030,54	R\$16,79	R\$126.000,72
10	Carne de frango tipo peito congelada, sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Não deve apresentar sinal de descongelamento. Embalagem plástica atóxica, com peso de 01 kg. Acondicionado em caixas com 20 kg (20x 01 kg).	KG	1.251	R\$ 9,46	R\$ 11.834,46	R\$9,89	R\$12.372,39	R\$10,44	R\$13.060,44	R\$9,93	R\$12.422,43
11	Cebola – “in natura”. Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes e bem desenvolvidos e sem murchamento. Embalagem de saco de 20kg	KG	3.128	R\$ 4,04	R\$ 12.635,10	R\$3,68	R\$11.509,20	R\$3,85	R\$12.040,88	R\$3,86	R\$12.061,73
12	Cenoura – 1º qualidade, inteira, acondicionada em redes plásticas transparentes com identificação de peso, sem brotamentos, em grau de amadurecimento médio.	KG	1.251	R\$ 4,65	R\$ 5.817,15	R\$ 4,21	R\$5.266,71	R\$4,40	R\$5.504,40	R\$4,42	R\$5.529,42

13	Café – Torrado e moído, acondicionado em pacote alto vácuo, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto, selo de pure. Embalagem de 250 gr	Pct	751	R\$ 3,84	R\$ 2.882,30	R\$4,03	R\$3.024,92	R\$3,67	R\$2.754,70	R\$3,85	R\$2.887,31
14	Colorau em pó – Produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas, boa qualidade, deve apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Pacote de 100g	Pct	15.012	R\$ 0,50	R\$ 7.506,00	R\$0,52	R\$7.806,24	R\$0,47	R\$7.055,64	R\$0,50	R\$7.455,96
15	Coco ralado , parcialmente úmido e desengordurado, adoçado e em flocos finos. Embalagem em pacotes de 100 gramas. Acondicionados em caixas com 2,4 kg (24 x100 g). Data de validade de no mínimo 03 meses da data de entrega.	KG	13	R\$ 2,16	R\$ 27,22	R\$2,26	R\$28,48	R\$2,06	R\$25,96	R\$2,16	R\$27,22
16	Extrato de tomate – Em conserva, embalagem isenta de ferrugem e amassados quando for em lata, produto industrializado preparado com tomate, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 130mg em porção de 30g; 0g de gorduras totais e 0g de gorduras trans; mínimo de 0,8 de fibra alimentar. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 190g .	UND	2.502	R\$ 1,09	R\$ 2.727,18	R\$1,04	R\$2.602,08	R\$1,15	R\$2.877,30	R\$1,09	R\$2.735,52

17	Feijão carioca - Tipo 1, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 1 Kg	KG	18.765	R\$ 6,60	R\$123.849,00	R\$6,31	R\$118.407,15	R\$6,93	R\$130.041,45	R\$6,61	R\$124.099,20
18	Frango inteiro congelado – sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Acondicionado em caixas lacradas. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. Acondicionados em caixas de 20kg. Peso médio da unidade de 2,5kg	KG	12.510	R\$ 7,67	R\$ 95.951,70	R\$8,02	R\$100.330,20	R\$8,47	R\$105.959,70	R\$8,05	R\$100.747,20
19	Farinha de milho em flocos grandes, amarelos, sem sal, pré-cozida enriquecida com ferro e ácido fólico, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem plástica em pacote com 500 g, acondicionada em fardos com 10 kg. Data do prazo de validade de no mínimo	KG	18.765	R\$ 2,77	R\$ 51.979,05	R\$2,53	R\$47.475,45	R\$2,64	R\$49.539,60	R\$2,65	R\$49.664,70
20	Farinha de arroz flocada , em flocos grandes, sem sal, embalada em pacotes plásticos não violados, resistentes. Validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionados em fardos com 10 kg. Pacote de 500 g.	KG	3.753	R\$ 5,09	R\$ 19.102,77	R\$4,61	R\$17.301,33	R\$4,82	R\$18.089,46	R\$4,84	R\$18.164,52

21	Farinha de trigo especial c/fermento - Especificações: A base de: sal, fermento químico, pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato. Embalagem plástica de 01 kg com identificação do produto, data validade, conteúdo nutricional. FARDO C/10 KG.	KG	13	R\$ 4,02	R\$ 50,65	R\$4,22	R\$53,17	R\$3,84	R\$48,38	R\$4,03	R\$50,74
22	Leite em Pó – Integral, bovino, laminada sem umidade, com mínimo 6,5g de proteína, 0% de gordura trans, gordura saturada de 4 a 5g e sódio até 95mg por porção. Validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 200g .	Pct	62.550	R\$ 4,83	R\$302.116,50	R\$5,05	R\$315.877,50	R\$5,33	R\$333.391,50	R\$5,07	R\$317.128,50
23	Leite Zero Lactose UHT – Leite semidesnatado, enzima de lactase e estabilizantes citrato de sódio, trisfosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. Embalagem de 1 litro. Validade mínima de 6 meses a contar data da entrega.	L	13	R\$ 5,04	R\$ 63,50	R\$5,27	R\$66,40	R\$5,53	R\$69,68	R\$5,28	R\$66,53
24	Leite sem lactose , contendo proteína isolada de soja, nutricionalmente completa, isenta de sacarose. Embalagem latas de 400 g. Data de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	KG	6	R\$47,04	R\$ 296,35	R\$49,18	R\$309,83	R\$51,93	R\$327,16	R\$49,38	R\$311,12
25	Margarina vegetal cremosa, com sal, 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, enriquecida de vitaminas. Cheiro, sabor e cor peculiares. Isenta de ranço e de bolores. Embalagem de polietileno atóxico resistente. Pote de 500 g. Acondicionados em caixa resistente com 06 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	KG	500	R\$ 7,68	R\$ 3.843,07	R\$8,06	R\$4.033,22	R\$7,34	R\$3.672,94	R\$7,69	R\$3.849,74

26	Macarrão – tipo espaguete, vitaminada, isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 500g	Pct	4.003	R\$ 2,48	R\$ 9.927,94	R\$2,61	R\$10.448,35	R\$2,37	R\$9.487,58	R\$2,49	R\$9.954,62
27	Milho para mungunzá , tipo 1, cor amarelo e sem películas, isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos. Embalagem plástica. Pacotes de 500 g. Acondicionado em fardo com 10 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	KG	13	R\$ 3,08	R\$ 38,81	R\$3,23	R\$40,70	R\$2,95	R\$37,17	R\$3,09	R\$38,89
28	Milho de pipoca , polido, classe amarelo, tipo 1, livre de larvas e detritos animais ou vegetais, acondicionados em saco plástico resistente. A embalagem deve conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano. Acondicionados em fardos com 10 kg. Pacote de 500 g.	KG	13	R\$ 6,14	R\$ 77,36	R\$6,48	R\$81,65	R\$5,87	R\$73,96	R\$6,16	R\$77,66
29	Oleo de soja – Refinado de primeira qualidade, 100% natural, extrato refinado, limpo, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos. Acondicionados em caixas com 20 unidades. Embalagem de 900ml	UND	3.753	R\$ 7,47	R\$ 28.034,91	R\$7,84	R\$29.423,52	R\$7,14	R\$26.796,42	R\$7,48	R\$28.084,95

30	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor Acerola . A embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	KG	2.502	R\$ 6,97	R\$ 17.438,94	R\$6,31	R\$ 15.787,62	R\$6,60	R\$16.513,20	R\$6,63	R\$16.579,92
31	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor Caju . A embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	KG	2.502	R\$ 6,93	R\$ 17.338,86	R\$6,31	R\$15.787,62	R\$6,60	R\$16.513,20	R\$6,61	R\$16.546,56

32	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor Goiaba . A embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	KG	2.502	R\$ 6,97	R\$ 17.438,94	R\$6,31	R\$15.787,62	R\$6,60	R\$16.513,20	R\$6,63	R\$16.579,92
33	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor Manga . A embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	KG	2.502	R\$ 6,93	R\$ 17.338,86	R\$6,31	R\$15.787,62	R\$6,60	R\$16.513,20	R\$6,61	R\$16.546,56

34	Sal – Refinado de mesa iodado, com teor mínimo de cloreto de sódio igual a 98,5%, em saco de polietileno transparente. Acondicionados em fardos lacrados com 30kg. Embalagem de 1kg	KG	2.502	R\$ 0,51	R\$ 1.276,02	R\$0,54	R\$1.351,08	R\$0,49	R\$1.225,98	R\$0,51	R\$1.284,36
35	Sardinha em óleo comestível, com sardinhas íntegras, sem vísceras, descamadas, não estufadas ou amassadas. Embalagem em latas de 125 g. Acondicionadas em caixas com 6,25 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. (COTA PRINCIPAL 75%)	UND	12.510	R\$ 3,72	R\$ 46.537,20	R\$3,39	R\$42.408,90	R\$3,54	R\$44.285,40	R\$3,55	R\$44.410,50
36	Sardinha ao molho de tomate – Produto elaborado com sardinhas íntegras, evisceradas, descabeçadas, descamadas e livres de nadadeiras. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 125gr, peso líquido drenado 84 g.	UND	12.510	R\$ 3,74	R\$ 46.787,40	R\$3,39	R\$42.408,90	R\$3,54	R\$44.285,40	R\$3,56	R\$44.493,90
37	Suco de caju concentrado, pasteurizado e homogeneizado. Embalagem garrafa de plástico pet transparente com 500 ml. Acondicionada em fardos resistente com 12 unidades. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	UND	2.752	R\$ 1,98	R\$ 5.449,36	R\$2,08	R\$5.724,58	R\$1,89	R\$5.201,66	R\$,98	R\$5.458,53
38	Suco de goiaba concentrado, pasteurizado e homogeneizado. Embalagem garrafa de plástico pet transparente com 500 ml. Acondicionada em fardos resistente com 12 unidades. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	UND	2.752	R\$ 3,05	R\$ 8.394,21	R\$3,22	R\$8.862,08	R\$2,91	R\$8.008,90	R\$3,06	R\$8.421,73

39	Suco de Acerola concentrado, pasteurizado e homogeneizado. Embalagem garrafa de plástico pet transparente com 500 ml . Acondicionada em fardos resistente com 12 unidades. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	UND	2.752	R\$ 3,51	R\$ 9.660,22	R\$3,68	R\$10.128,10	R\$3,36	R\$9.247,39	R\$3,52	R\$9.678,57
40	Tempero completo sem pimenta, concentrado de ingredientes: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Embalagem pote plástico contendo 01 kg. Acondicionado em caixa com 12 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	KG	626	R\$ 6,63	R\$ 4.147,07	R\$7,32	R\$4.578,66	R\$6,93	R\$4.334,72	R\$6,96	R\$4.353,48
41	Tomate , devem se apresentar frescos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, intactos, livres de rachaduras, cortes e esmagamento. Também não devem conter terra na sua superfície externa. Acondicionadas em caixas de 20 kg.	KG	3.753	R\$ 5,20	R\$ 19.515,60	R\$4,73	R\$17.751,69	R\$4,95	R\$18.577,35	R\$4,96	R\$18.614,88
42	Vinagre – De álcool, ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matéria agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. De acordo com a RDC nº 276/2005, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 500ml .	UND	3.128	R\$ 1,20	R\$ 3.753,00	R\$1,27	R\$3.971,93	R\$1,15	R3.596,63	R\$1,21	R\$3.773,85

43	Ovo branco grande tipo extra, classe A, íntegro, sem manchas ou sujidades. Apresentar casca seca e limpa, pouco porosa, resistente e formato característico. Embalados em divisórios de papelão forte para 30 unidades. Acondicionados em caixas com 12 cartelas	DZ	2.502	R\$ 5,09	R\$ 12.735,18	R\$5,32	R\$13.310,64	R\$5,58	R\$13.961,16	R\$5,33	R\$13.335,66
44	Pão tipo Hot-dog – Tipo hot-dog, peso de 50g cada unidade, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasitas, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega.	Pct	1.251	R\$ 4,40	R\$ 5.504,40	R\$4,65	R\$5.817,15	R\$4,21	R\$5.266,71	R\$4,42	R\$5.529,42

45	Mistura para Mingau sabor de Milho Verde enriquecido de vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, Ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação.Reposição do produtos no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. pacote de 1kg.	KG	5.004	R\$11,66	R\$ 58.346,64	R\$11,15	R\$55.794,60	R\$12,24	R\$61.248,96	R\$11,68	R\$58.463,40
46	Mistura para Mingau sabor de Tapioca c/ coco enriquecido de vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, Ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação.Reposição do produtos no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. pacote de 1kg.	KG	5.004	R\$11,66	R\$ 58.346,64	R\$11,15	R\$55.794,60	R\$12,31	R\$61.599,24	R\$11,71	R\$58.580,16
1.817.575,84 (Um milhão, oitocentos e dezessete mil, quinhentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos)											

Bom Jardim/MA, 09 de março de 2021.



Adriano de Araújo Varão

CPF N.º 925.255.553-68

Port. N.º 09/2021

Secretário Municipal de Gestão de Compras e Suprimentos